

Số: 57 /KH-GD&ĐT

Quận 1, ngày 21 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với cha mẹ học sinh năm học 2020 - 2021

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 của ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 1, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch hội nghị gặp gỡ, đối thoại với cha mẹ học sinh như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Nhằm giúp cha mẹ học sinh hiểu rõ các hoạt động của nhà trường và ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 1; đồng thời Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Giám hiệu các trường năm bắt được tâm tư, nguyện vọng và mong muốn của cha mẹ học sinh đối với việc tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục và dạy học năm học 2020 - 2021 và những năm tiếp theo.

Tạo không khí thoải mái, cởi mở để phụ huynh thăng thắn trao đổi những ý kiến, đề xuất, kiến nghị đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường; qua đó giúp cho nhà trường, cha mẹ học sinh và các lực lượng giáo dục khác hiểu nhau hơn và cùng có trách nhiệm nâng cao chất lượng giáo dục của ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 1.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thông tin kết quả năm học 2019 - 2020 và học kỳ 1 năm học 2020 - 2021.

- Trao đổi, chia sẻ, đóng góp ý kiến giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Giám hiệu, đoàn thể và cha mẹ học sinh cho các hoạt động giáo dục của ngành và các cơ sở giáo dục.

- Lãnh đạo Phòng và Ban Giám hiệu các cơ sở giáo dục giải đáp các thắc mắc, kiến nghị của cha mẹ học sinh.

2. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự

- Thời gian: 07g30, thứ Bảy, ngày 30 tháng 01 năm 2021.

- Địa điểm: Hội trường lầu 2 - Ủy ban nhân dân Quận 1, số 45 - 47 Lê Duẩn, phường Bến Nghé, Quận 1.

- Thành phần tham dự:

+ Đại diện lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Quận 1;

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 1;

+ Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo;

- + Đại diện lãnh đạo Quận Đoàn 1, Hội đồng Đội, Nhà thi đấu Quận 1;
- + Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân 10 phường;
- + Ban Giám hiệu các cơ sở giáo dục (trong và ngoài công lập), Chủ các nhóm trẻ mầm non, Ban đại diện cha mẹ học sinh (03 phụ huynh/trường).

3. Chương trình hội nghị

- 07g30 - 07g35: Khai mạc chương trình, tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự.
- 07g35 - 08g10: Phòng Giáo dục và Đào tạo thông tin kết quả hoạt động giáo dục năm học 2019 - 2020 và học kỳ 1 năm học 2020 - 2021, chương trình giáo dục phổ thông 2018.
- 08g10 - 09g30: Trao đổi, chia sẻ, đóng góp ý kiến cho các hoạt động giáo dục của ngành và cơ sở giáo dục.
- 09g30 - 10g00: Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục trao đổi, thông tin với cha mẹ học sinh.
- 10g00: Kết thúc hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức gấp gõ, đối thoại với cha mẹ học sinh.
- Phát hành thư mời.
- Chuẩn bị địa điểm, trang thiết bị tổ chức hội nghị.

2. Các cơ sở giáo dục

- Triển khai kế hoạch và thư mời tới Ban đại diện cha mẹ học sinh.
- Tham dự đầy đủ và đúng thời gian quy định.
- Giải đáp các thắc mắc, kiến nghị của cha mẹ học sinh.

*** Lưu ý:** Các cơ sở giáo dục trao đổi với Ban đại diện cha mẹ học sinh nếu có các câu hỏi, thắc mắc, kiến nghị, đề xuất trong hội nghị, đề nghị gửi về địa chỉ hộp thư điện tử: giaoduc.q1@tphcm.gov.vn trước ngày 26 tháng 01 năm 2021 để Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, giải đáp trong hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị gấp gõ, đối thoại với cha mẹ học sinh của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đơn vị căn cứ kế hoạch để thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bà Nguyễn Thị Thu Hường - PCT UBND Quận 1;
- UBND 10 phường;
- Các trường MN, TH, THCS và trực thuộc;
- Lưu: VT, Tiến.



Lê Thị Bình